
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 7 del 24/01/2022 
 
Oggetto: Determinazioni in merito ai diritti su atti urbanistici ed edilizi.- 

 
L’anno   duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di gennaio alle ore 17.30 in videoconferena, 

si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Assessore s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che in base all’art.16 del D.L. 20.05.1992 n.289, comma 10, sono stati istituiti i diritti di 

segreteria in materia di atti urbanistici ed edilizi;  

Ravvisata la necessità di procedere ad una rideterminazione di tali diritti secondo la seguente 

proposta: 
 

COMUNICAZIONE ATTIVITÀ EDILIZIA LIBERA  Gratuita  

ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE  Gratuita 

COMUNICAZIONE TAGLIO BOSCO  Gratuita 

CERTIFICATI E ATTESTAZIONI IN MATERIA URBANISTICO-EDILIZIA €. 30.00 

AUTORIZZAZIONE PER ALLACCIO PUBBLICHE FOGNATURE €. 30,00 

AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO PER SUB-IRRIGAZIONE €. 50.00 

RINNOVO AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO PER SUB-IRRIGAZIONE €. 30,00 

IDONEITA' ALLOGGIATIVA €. 30,00 

CERTIFICATO DI DESTINAZIONE URBANISTICA (fino a 10 particelle) 

Per ogni particella aggiuntiva 

€. 
€. 

30,00 
1,00 

SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI AGIBILITA’ €. 40,00 

SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA' €. 60.00 

CERTIFICATO DI INAGIBILITA' €. 30.00 

COMUNICAZIONE INIZIO LAVORI ASSEVERATA €. 30,00 

AUTORIZZAZIONE PER PASSI CARRAI E OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO €    30.00  

PERMESSI DI COSTRUIRE  

senza aumento di cubatura €.   60.00 

Da costruzioni da 0 a 100 mc €.   80,00 

Da costruzioni da 101 a 500 mc €. 150.00 

Da costruzioni da 501 a 1000 mc €. 300,00 

Oltre mc. 1.000 €. 0.3/mc. 

Per capannoni agricoli fino a mc. 1.000 €. 120,00 

Da mc. 1.001 e fino a mc. 5.000 €. 200,00 

Oltre mc. 5.000 €. 300.00 

PROROGA PERMESSO DI COSTRUIRE €.   30,00 

EDILIZIA FUNERARIA PER NUOVA COSTRUZIONE €. 100,00 

PIANI URBANISTICI 
PIANI Dl RECUPERO di iniziativa privata 
PIANI ATTUATIVI - LOTTIZZAZIONI AREE 

 
€. 100,00 
€. 100,00 

ISTRUTTORIA PER DEFINIZIONE PRATICHE DI CONDONOEDILIZIO    €.    50,00 

STRUTTORIA PER ESAME PIANO di UTILIZZAZIONE AZIENDALE (P.U.A.) €. 50,00 

AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA IN SUB-DELEGA PROCEDURA 

ORDINARIA 

€. 60,00 

AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA IN SUB-DELEGA PROCEDURA 

SEMPLIFICATA 

 

€. 
 
40.00 

NULLA OSTA VINCOLO IDROGEOLOGICO    €.  50,00 

ACCESSO AGLI ATTI  €    15.00 

SPESE SPEDIZIONE  €    15.00 

 
 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 da parte del responsabile del servizio tecnico in ordine alla regolarità tecnica;  

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 da parte del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile;  



Visto lo Statuto comunale;  

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge;  

D E L I B E R A 

Di rideterminare ed adeguare i diritti di segreteria in materia di atti urbanistici ed edilizi nelle 

seguenti risultanze: 

COMUNICAZIONE ATTIVITÀ EDILIZIA LIBERA  Gratuita  

ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE  Gratuita 

COMUNICAZIONE TAGLIO BOSCO  Gratuita 

CERTIFICATI E ATTESTAZIONI IN MATERIA URBANISTICO-EDILIZIA €. 30.00 

AUTORIZZAZIONE PER ALLACCIO PUBBLICHE FOGNATURE €. 30,00 

AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO PER SUB-IRRIGAZIONE €. 50.00 

RINNOVO AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO PER SUB-IRRIGAZIONE €. 30,00 

IDONEITA' ALLOGGIATIVA €. 30,00 

CERTIFICATO DI DESTINAZIONE URBANISTICA (fino a 10 particelle) 

Per ogni particella aggiuntiva 

€. 
€. 

30,00 
1,00 

SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI AGIBILITA’ €. 40,00 

SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA' €. 60.00 

CERTIFICATO DI INAGIBILITA' €. 30.00 

COMUNICAZIONE INIZIO LAVORI ASSEVERATA €. 30,00 

AUTORIZZAZIONE PER PASSI CARRAI E OCCUPAZIONE SUOLO 
PUBBLICO 

€    30.00  

PERMESSI DI COSTRUIRE  

senza aumento di cubatura €.   60.00 

Da costruzioni da 0 a 100 mc €.   80,00 

Da costruzioni da 101 a 500 mc €. 150.00 

Da costruzioni da 501 a 1000 mc €. 300,00 

Oltre mc. 1.000 €. 0.3/mc. 

Per capannoni agricoli fino a mc. 1.000 €. 120,00 

Da mc. 1.001 e fino a mc. 5.000 €. 200,00 
Oltre mc. 5.000 €. 300.00 

PROROGA PERMESSO DI COSTRUIRE €.   30,00 

EDILIZIA FUNERARIA PER NUOVA COSTRUZIONE €. 100,00 

PIANI URBANISTICI 
PIANI Dl RECUPERO di iniziativa privata 
PIANI ATTUATIVI - LOTTIZZAZIONI AREE 

 
€. 100,00 
€. 100,00 

ISTRUTTORIA PER DEFINIZIONE PRATICHE DI CONDONOEDILIZIO    €.    50,00 

STRUTTORIA PER ESAME PIANO di UTILIZZAZIONE AZIENDALE 
(P.U.A.) 

€. 50,00 

AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA IN SUB-DELEGA PROCEDURA 

ORDINARIA 

€. 60,00 

AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA IN SUB-DELEGA PROCEDURA 

SEMPLIFICATA 

 

€. 
 
40.00 

NULLA OSTA VINCOLO IDROGEOLOGICO    €.  50,00 

ACCESSO AGLI ATTI  €    15.00 

SPESE SPEDIZIONE  €    15.00 

Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Ing. Claudia Giulianelli 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  09/02/2022       al  24/02/2022           al n. 72     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 09/02/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24/01/2022       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 24/01/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


